檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共2頁

勞動部　函

地址：10047臺北市中正區館前路77號9樓

聯絡人：呂先生

聯絡電話：02-85902734

受文者：臺北市政府

發文日期：中華民國107年6月21日

發文字號：勞動條2字第1070130882號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：

主旨：有關勞工延長工作時間或休息日工作後選擇補休，補休期

限屆期或契約終止未補休之時數，雇主發給之工資應否併

入平均工資計算疑義，請查照。

說明：

一、查勞動基準法第32條之1第1項規定：「雇主依第32條第1

項及第2項規定使勞工延長工作時間，或使勞工於第36條所

定休息日工作後，依勞工意願選擇補休並經雇主同意者，

應依勞工工作之時數計算補休時數。」；第2項規定：「

前項之補休，其補休期限由勞雇雙方協商；補休期限屆期

或契約終止未補休之時數，應依延長工作時間或休息日工

作當日之工資計算標準發給工資；未發給工資者，依違反

第24條規定論處。」。

二、次查勞動基準法第2條第4款略以：「平均工資：謂計算事

由發生之當日前6個月內所得工資總額除以該期間之總日

數所得之金額。．．．」，所稱「工資總額」，係指計算

事由發生當日前6個月內因工作獲得之報酬總額。

三、基上，勞工延長工作時間或休息日工作後，依勞動基準法

第32條之1規定選擇換取補休，嗣因補休期限屆期或契約

9

臺北市政府 1070621

*AAAA1072113204*

52

第2頁，共2頁

裝

訂

線

終止未補休之時數，其雇主依法折發之工資，應否併入平

均工資計算，應視各該未補休時數之原延長工作時間或休

息日工作時間是否在計算事由發生之當日前6個月內而定。

四、茲舉例說明如後：假設某事業單位勞雇雙方約定以每年1

月1日至12月31日之期間行使特別休假權利；加班補休期限

為6個月；工資給付日為每月5日。若勞工甲於107年7月12

日及9月12日各加班2小時，勞工選擇補休並經雇主同意，

惟迄107年12月31日止，勞工甲未補休任何時數，雇主於1

08年1月5日，分依107年7月12日及9月12日加班當日之工

資計算標準發給未補休加班時數4小時工資。嗣雇主於108

年2月1日與勞工甲終止勞動契約（資遣），平均工資應自1

08年1月31日往前推計至107年8月1日止。因此，勞工甲10

7年9月12日之加班費，應併入平均工資計算；107年7月12

日之加班費，得不併入平均工資計算。

正本：行政院各部會、直轄市及各縣市政府、科技部新竹科學工業園區管理局、科技部

中部科學工業園區管理局、科技部南部科學工業園區管理局、經濟部加工出口區

管理處、勞動部職業安全衛生署、勞動部勞工保險局

副本：法源資訊股份有限公司、勞動部勞動法務司、勞動部勞動條件及就業平等司 2018-06-21
13:58:49